
Stanovy SOS

Stanovy SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.
  

Verze stanov v pdf je ke stažení zde .

  

 

  I. Název, sídlo a právní postavení sdružení
    
    1. Název sdružení: SOS – Sdružení obrany spotřebitelů,  o.s. (anglicky: SOS – Consumers
Protection Association; francouzsky:  SOS – Union des Consommateurs Tcheques).
 
    2. Sídlo sdružení: Novákových 8, 180 00 Praha 8  
    3. Právní postavení sdružení: Sdružení je nezávislé,  neziskové a nepolitické občanské
sdružení s vlastní právní subjektivitou  založené dle zákona o sdružování občanů, a to na dobu
neurčitou.  Sdružení je právnickou osobou registrovanou Ministerstvem vnitra České  republiky.
 
    4. Logo sdružení je uvedeno v záhlaví stanov sdružení a je závazné pro všechny
organizační jednotky sdružení.   

  

 

  II. Cíl a předmět činnosti
    
    1. Cílem sdružení je iniciativně, účelně a prospěšně působit v oblasti:     
    1. ochrany práv a oprávněných zájmů spotřebitelů;  
    2. ochrany práv a oprávněných zájmů pacientů;  
    3. trvale udržitelné spotřeby.  

  
    4. Sdružení k naplňování cíle bude vyvíjet zejména následující činnosti:     
    1. připomínkovat a ovlivňovat právně závazné a technické normy,  
    2. vydávat a šířit odborné informace (publikační činnost),  
    3. poskytovat poradenskou činnost,  
    4. realizovat tuzemské i mezinárodní projekty,  
    5. realizovat vzdělávání,  
    6. evidovat a podporovat subjekty právně i morálně vstřícné vůči spotřebitelům i pacientům, 

    7. napomáhat k odstraňování nedostatků a chyb na trhu,  
    8. jednat a činit podněty orgánům veřejné správy,  
    9. navrhovat zahájení řízení u soudu a být účastníkem soudního řízení,  

 1 / 5

http://www.spotrebitele.info/o-sos/stanovy-sos.pdf


Stanovy SOS

    10. poskytovat zprostředkovatelskou činnost, zejména zprostředkovávat smírné řešení
sporů,   
    11. vytvářet a provozovat poradenská a konzultační místa,  
    12. spolupracovat s dalšími tuzemskými i mezinárodními subjekty,  
    13. rozšiřovat členskou základnu,  
    14. vyvíjet další související činnosti.  

  

  

 

  III. Členství, práva a povinnosti členů
    
    1. Členem sdružení se může na základě přihlášky stát:     
    1. každá fyzická osoba,  
    2. právnická osoba po schválení RV.  

  
    3. Členství se dělí na:     
    1. přispívající pro fyzické i právnické osoby,  
    2. sympatizující pro fyzické osoby.  

  
    3. Práva a povinnosti přispívajících členů:     
    1. právo podílet se na činnosti sdružení, být informován o jeho činnosti,  
    2. právo využívat speciální výhody poskytované sdružením pro přispívající členy,  
    3. právo podávat návrhy, připomínky a náměty k činnosti sdružení,  
    4. právo být delegován na RS, volit a být volen do orgánů sdružení,  
    5. právo obracet se na orgány sdružení se žádostmi, podněty a stížnostmi,  
    6. povinnost dodržovat stanovy sdružení,  
    7. povinnost platit členský příspěvek stanovený RV,  
    8. povinnost dbát dobrého jména sdružení.  

  
    9. Práva a povinnosti sympatizujících členů:     
    1. právo být informován o činnosti sdružení,  
    2. právo podávat návrhy, připomínky a náměty k činnosti sdružení,  
    3. povinnost dodržovat stanovy sdružení,  
    4. povinnost dbát dobrého jména sdružení.  

  
    5. RV může přispívajícímu členovi udělit titul čestného člena, jedná se o morální ocenění
činnosti, nevznikají tím žádná další členská práva ani povinnosti. 
 

 2 / 5



Stanovy SOS

  

 

  IV. Orgány sdružení
    
    1. Řídící, výkonné a kontrolní orgány sdružení jsou Republikové shromáždění,
Republikový výbor, Výkonný ředitel, Krajské organizace a Revizor.
 
    2. Jménem sdružení jedná předseda SOS nebo jím zplnomocněná osoba.  
    3. Republikové shromáždění (RS) je nejvyšším řídícím orgánem sdružení.     
    1. RS je svoláváno:       
    1. usnesením RV nejméně jednou za čtyři roky,  
    2. dříve je svoláváno usnesením RV, požádá-li o to nadpoloviční většina krajských
organizací.   

  
    3. RS se účastní:       
    1. delegáti Krajských organizací, přičemž maximální počet delegátů  z jednotlivých krajských
organizací je pro kraj Prahu 36, Středočeský  34, Jihočeský 22, Plzeňský 20, Karlovarský 14,
Ústecký 26, Liberecký 17,  Královehradecký 20, Pardubický 19, Vysočina 20, Jihomoravský 34, 
Olomoucký 23, Zlínský 22, Moravskoslezský 36,   
    2. za delegované přispívající členy se také považují členové Republikového výboru a
Revizor,   

  
    3. Usnášeníschopnost RS a hlasování:       
    1. RS je usnášeníschopné při přítomnosti nadpoloviční většiny delegovaných přispívajících
členů,   
    2. každý delegát má jeden hlas a může být písemně zplnomocněn pouze jedním dalším
delegátem.   

  
    3. Do působnosti RS patří:       
    1. přijímat, měnit a rušit stanovy,  
    2. stanovit základní zásady strategie činnosti,  
    3. volit členy Republikového výboru a Revizora a jeho zástupce,  
    4. projednat zprávu o činnosti Republikového výboru a Revizora.  

  

  
    5. Republikový výbor (RV) je statutárním orgánem sdružení, řídí sdružení v období mezi
jednotlivými RS a má nejméně 5 členů.     
    1. Zasedání RV svolává a řídí předseda SOS nebo místopředseda SOS, příp. osoba
pověřená předsedou SOS.   

 3 / 5



Stanovy SOS

    2. Do působnosti RV patří zejména:       
    1. volit ze svého středu předsedu SOS a místopředsedu SOS,  
    2. jmenovat a odvolávat výkonného ředitele,  
    3. svolávat a připravovat podklady pro RS,  
    4. schvalovat vnitřní předpisy sdružení,  
    5. schvalovat rozpočet a účetní závěrku,  
    6. zřizovat organizační jednotky sdružení,  
    7. výjimečně kooptovat přispívající členy pro doplnění plného stavu,  
    8. rozhodovat o dalších otázkách týkajících se sdružení, avšak do  působnosti výkonného
ředitele zasahovat jen v oblastech, ve kterých si  rozhodování o takové věci výslovně vyhradí.
 

  
    9. Usnášeníschopnost RV a hlasování:       
    1. RV je usnášeníschopné při přítomnosti nadpoloviční většiny členů RV,  
    2. každý člen má jeden hlas a může být písemně zplnomocněn pouze jedním dalším členem
RV.   

  

  
    3. Krajské organizace (KO) jsou organizační jednotky  sdružení oprávněné jednat vlastním
jménem. Podrobnosti o postavení,  činnosti a oprávnění KO stanoví vnitřní předpis sdružení –
Směrnice o  Krajských organizacích.   
    4. Výkonný ředitel (VŘ) je nejvyšším výkonným orgánem  sdružení a řídí veškerou činnost
výkonných složek sdružení a rozhoduje o  záležitostech s tím spojených, za svoji činnost je
odpovědný RV.   
    5. Revizor (Rev) je nezávislým kontrolním orgánem sdružení.     
    1. Do působnosti Rev patří:       
    1. kontrolovat činnost sdružení a projednávat stížnosti,  
    2. podávat vyjádření k účetní uzávěrce, upozorňovat na nedostatky a vyžadovat nápravu,  
    3. vyžadovat informace o hospodaření sdružení, být informován o závažných skutečnostech
v souvislosti s hospodařením sdružení,   
    4. účastnit se zasedání RV s hlasem poradním,  
    5. vybírat spolupracovníky na provedení revizí,  
    6. vydávat vnitřní předpisy pro revizní činnost.  

  

  

  

 

  V. Zásady hospodaření

 4 / 5



Stanovy SOS

    
    1. Sdružení:     
    1. při vyhledávání a využívání zdrojů a prostředků dbá o účelné hospodaření, naplňování
cílů činnosti a dobrého jména sdružení,   
    2. dlouhodobě hospodaří s vyrovnaným rozpočtem,  
    3. používá prostředky pouze pro účely, které odpovídají cílům sdružení,  
    4. získává zdroje financování zejména z členských příspěvků, dotací  ze státního rozpočtu,
darů, příspěvků a dotací z grantových fondů.   

  

  

 

  VI. Zánik sdružení
    
    1. Sdružení může zaniknout:     
    1. dobrovolným rozpuštěním, a to na základě usnesení RS přijatého většinou 2/3
delegovaných přispívajících členů účastnících se RS,   
    2. pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR.  

  
    3. Nestanoví-li RS jinak, pak při zániku sdružení bez právního  nástupce se majetkový
zůstatek převede na subjekt s obdobným předmětem  činnosti.   

  

 

  VII. Závěrečná a přechodná ustanovení
    
    1. RS zmocňuje RV v případě odmítnutí registrace tohoto znění stanov Ministerstvem vnitra
ke změnám z toho vyplývajících.   
    2. Do 31.12.2009 se uděluje výjimka pro Krajskou organizaci  Jihomoravského kraje pro
vyčerpání zásob tištěných materiálů se starým  logem.   
    3. Toto znění stanov nahrazuje stanovy ze dne 3.11.2007 (registrace MV ČR pod čj.
VSC/1_18141/93-R ze dne 1.2.1993).   

  

 5 / 5


